ДОГОВОР КОМИССИИ

г. _________________

  “___” ________________ 200 __ г.

____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Комитент”, в лице ___________________________________________, действующего на основании óñòàâà, с одной стороны, и _________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Комиссионер”, в лице _________________________________________, действующего на основании устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Комиссионер обязуется по поручению Комитента от своего имени реализовать за вознаграждение следующий товар (далее – Товар):

наименование и краткая характеристика: _______________________________________________;

количество: ________________________________________________________________________;

цена за единицу: ____________________________________________________________________;

общая стоимость: ___________________________________________________________________;

1.2. Товар,  поступивший к Комиссионеру от Комитента, является собственностью последнего.

1.3. Комиссионер вправе реализовать Товар по более высокой цене.

2. Обязанности Комиссионера

2.1. Принятое на себя поручение Комиссионер обязан исполнить в соответствии с условиями настоящего договора на наиболее выгодных для Комитента условиях. Комиссионер вправе отступить от этих указаний, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Комитента, и Комиссионер не мог предварительно запросить Комитента либо не получил своевременного ответа за свой запрос.

2.2. Комиссионер должен исполнить все обязанности и осуществить все права, вытекающие из сделки, заключенной им с третьим лицом.

2.3. Принимая Товар на комиссию, Комиссионер обязан проверить качество и комплектность Товара и удостовериться в его пригодности для продажи. Если при приеме Комиссионером Товара в нем окажутся повреждения или недостачи, которые могут быть замечены при наружном осмотре, Комиссионер обязан незамедлительно сообщить об этом Комитенту.

2.4. Комиссионер обязан беречь Товар, переданный на комиссию, и охранять его от утраты, недостачи или повреждения.

2.5. Стороны ежемесячно, не позднее ______________ числа каждого месяца, производят сверку взаиморасчетов.

3. Обязанности Комитента

3.1. Комитент обязан принять от Комиссионера все исполненное по поручению.

3.2. По исполнении поручения Комитент обязан уплатить Комиссионеру комиссионное вознаграждение в размере, предусмотренном пп. 4.1 и 4.2 настоящего договора.

4. Комиссионное вознаграждение

4.1. Комиссионное вознаграждение, которое должно быть выплачено Комиссионеру, составляет _____ % от всех сумм, полученных им от реализации Товара.

4.2. Комиссионное вознаграждение удерживается Комиссионером при выплате Комитенту сумм, полученных за реализованный Товар.

5. Цены, порядок исполнения и расчеты

5.1. Комиссионер обязан реализовать Товар не ниже цены, указанной в п. ____ настоящего договора. В случае реализации Товара по цене ниже назначенной Комиссионер обязан возместить Комитенту разницу, если не докажет, что не было возможности продать Товар по назначенной цене и продажа по низшей цене предупредила еще большие убытки.

5.2. Суммы, получаемые Комиссионером от реализации товара Комитента, за вычетом установленного комиссионного вознаграждения должны ежемесячно выплачиваться Комитенту не позднее ______________ числа месяца, следующего за отчетным.

5.3. Комиссионер не вправе отказаться от исполнения принятого поручения, за исключением случаев, когда это вызвано невозможностью исполнения поручения или нарушением Комитентом условий настоящего договора. В этом случае Комиссионер обязан письменно уведомить Комитента о своем отказе. При этом настоящий договор сохраняет свою силу в течение двух недель со дня получения Комитентом уведомления Комиссионера об отказе от исполнения поручения.

5.4. Комитент вправе в любое время отменить данное им Комиссионеру поручение в целом или в части с соблюдением условий, предусмотренных в п. 4.2 настоящего договора.

6. Ответственность сторон

6.1. Комиссионер отвечает перед Комитентом за утрату, недостачу или повреждение находящегося у него Товара Комитента, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение произошли не по его вине.

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством.

6.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К таким событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, шторм, оседание почвы, эпидемия и иные явления природы, а также война или военные действия.

7. Разрешение споров

7.1. Стороны будут стремиться разрешать все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, путем переговоров и консультаций.

7.2. Если указанные споры не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством в Арбитражном суде г. __________________.

8. Заключительные положения

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

8.2. Настоящий договор заключен в 2 экземплярах – по одному для каждой из сторон и вступает в силу с даты его подписания. Все приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим гражданским законодательством.

9. Адреса и реквизиты сторон